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Anotace

DRAGOUNOVÁ, Dora. Proč a jak učit syntax na základní škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018, 40 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou výuky syntaxe na základní škole.

V teoretické části předkládáme argumenty, proč je třeba věnovat syntaktickému učivu

na základních školách dostatečnou pozornost, a stručně charakterizujeme výukové

metody, které mohou být při vyučování využity. V praktické části je předložen návrh

didaktické pomůcky pro výuku větné skladby ‒ syntaktické stavebnice, včetně metodiky

a časového plánu pro její využití ve výuce.
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DRAGOUNOVÁ, Dora. Why and how to teach syntax at the primary school. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, 40 pp. Bachelor

Degree Thesis

This bachelor thesis deals with the problems of why and how to teach syntax at primary

school. In the theoretical part, attention is focused on evidence of why should be syntax

taught at primary schools and which way of teaching should be chosen. There are

briefly characterized methods, which can be used for teaching this topic. In the practical

part, is designed a teaching tool, which can be used for teaching syntax including

methodology and schedule for use in lessons.
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Úvod

Jsem učitelkou na základní škole a skladbu vnímám jako důležitou součást výuky

českého jazyka, jako neoddělitelnou součást systému jazyka. V současnosti pozoruji

vzrůstající podporu výuky čtenářské gramotnosti na základních i středních školách. Tato

podpora se promítá především ve výuce českého jazyka, i když je možné ji využít

i v mnoha dalších předmětech při běžné výuce. Časová dotace pro český jazyk na

druhém stupni základních škol činí 4 vyučovací hodiny týdně. Do této dotace se musí

vejít slohová výchova, literatura i gramatika. Každá škola má možnost rozvrhnout si

daná témata do těchto hodin sama. Zhruba před deseti lety byla tato dotace běžně

rozdělována takto: jedna hodina literatury, jedna hodina slohu a dvě hodiny mluvnice.

Současný trend ponechává pro mluvnici jednu hodinu, pro sloh také jednu hodinu a pro

literaturu hodiny dvě. Je tak zcela logické, že na mluvnické jevy, včetně syntaktických,

je v tomto rozpětí méně času. Syntax je ale stále součástí závazných výstupů v RVP, je

součástí přijímacích i závěrečných zkoušek na středních školách. Podle mého názoru by

pomohlo vnímat jazyk více jako celek a promítnout ta témata, u kterých to je možné,

i do dalších jeho oblastí. Právě syntax patří nejen do výuky mluvnice, ale odráží se

i v literární výchově a jednoznačně i ve slohu. Je jen třeba hledat metody a cesty, jak ji

v těchto oblastech podat tak, aby to působilo spíše pozitivně, nikoli zmateně.

V teoretické části své práce se budu snažit ukázat, proč by se skladba měla učit na

základních školách. Oporou pro mé argumenty bude ukotvení tohoto tématu v Rámcově

vzdělávacím programu i důležité místo skladby v gramatice českého jazyka.

V praktické části se zaměřím na způsoby, kterými je skladba na našich základních

školách vyučována, a popíši didaktickou pomůcku – stavebnici k výuce syntaxe – která

bude mým praktickým výstupem k bakalářské práci.
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Teoretická část

1. Proč a jak učit syntax na základní škole

1.1. Syntax – charakteristika

Syntax – česky též skladba – je lingvistická disciplína zabývající se stavbou věty.

Syntax zkoumá sémantické a gramatické vztahy mezi jednotlivými složkami věty

a vztahy mezi větami ve vyšších syntaktických celcích (souvětích).

Syntaktická oblast v jazyce zahrnuje prostředky a systémové předpoklady

(pravidla), díky nimž je možné tvořit gramaticky správné komunikační jednotky, které

nazýváme minimální komunikáty.

Syntax je bezpochyby velmi důležitou součástí gramatiky jazyka. K čemu ji

potřebujeme? A co je cílem jejího vyučování?

„Cílem vyučování skladbě je, aby žák poznal stavbu české věty (pochopil její

strukturu, osvojil si větná schémata /vzorce/ a syntagmatická pravidla) i zákonitosti

výstavby textu a naučil se vědomě užívat syntaktické poznatky v komunikační praxi při

generování výpovědí i jejich rektifikaci. Při formulování cíle máme na mysli žáka jako

adresáta projevu – má si uvědomovat a chápat významovou a formální stránku věty –

jako autora projevu – má umět tvořit věty (výpovědi) na základě znalosti věcného

obsahu, který má být sdělován, i záměru a na základě požadavků formální stránky věty.

Spolu s uvedeným cílem, zahrnujícím složku kognitivní (poznávací) a složku praktickou

(komunikační), s vymezením jejich vztahů, souvisí formativní složka daného cíle,

tj. úsilí o rozvoj myšlení žáka.” (Čechová a Styblík, 1998, s. 137–138)

Při práci s větou a při práci s textem je třeba odlišit hned několik rovin. Při tvoření

vět je nutné ujasnit si a pojmenovat jednotlivé složky reality a tato pojmenování uvést

do vztahů. K odhalování těchto vztahů slouží recepce a interpretace (zahrnující analýzu)

věty. Proces konstituování a formulování těchto vztahů je pak procesem konstruování

věty (výpovědi).

Větná skladba se zabývá větou jako základní textovou jednotkou. Pochopení stavby

vět a souvětí je předpokladem pro pochopení stavby textu. Této oblasti je tedy věnována
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velká pozornost. Výuka skladby začíná již na prvním stupni základní školy, kde se žáci

učí rozlišovat větu jednoduchou od souvětí. Spojují věty v souvětí, hledají vhodné

spojovací výrazy a tvoří tak jednoduchá souvětí podle daných modelů. Učí se rozlišovat

věty podle postoje mluvčího, řeč přímou a nepřímou, určují základní skladební dvojice

a na jejich základě i mluvnickou shodu přísudku s podmětem. Dále pak poznávají

základní větné členy v jejich rozvité i několikanásobné podobě.

Výuka skladby na druhém stupni základní školy navazuje na učivo stupně prvního.

Prohlubují se znalosti, které souvisejí se základními větnými členy, přidává se učivo

členů rozvíjejících. Žáci se seznamují s druhy významových poměrů mezi souřadně

spojenými větami hlavními, mezi souřadně spojenými větnými členy a v neposlední

řadě i mezi souřadně spojenými větami vedlejšími. Novým učivem je zde dále rozlišení

vět jednočlenných a dvojčlenných, samostatný větný člen, vsuvka, zápor, věta neúplná,

stavba souvětí, a to i složitých. Veškeré tyto poznatky by měly být využity pro

konstruování syntaktických útvarů a dále také k odhalování a napravování běžných

skladebních nedostatků. Výstavbě textu se věnuje pozornost pouze elementární.

Středoškolská výuka skladby dříve probrané učivo dále prohlubuje a rozšiřuje.

Studenti se učí rozlišovat výpověď (jako komunikační jednotku) a větu (jako

systémovou jednotku). Seznamují se s větnými vztahy: predikací, determinací

a koordinací. Dále se setkávají s problematikou valence sloves, analyzují významovou

stránku věty a vracejí se k odchylkám od větného schématu (vsuvka, elipsa, samostatný

větný člen), k větám podle postoje mluvčího a pořádku slov ve větě. Na řadu zde

přichází i učivo, se kterým se žáci na nižších stupních vzdělávání nesetkali. Patří sem

polovětné konstrukce – volný přívlastek adjektivní, přístavek, přechodníkové

konstrukce a rozvitý infinitiv. Ve vyučování dostávají prostor i některá větná schémata:

věty s přísudkem v rodě trpném, parataxe, hypotaxe aj. Do učiva českého jazyka na

střední škole je začleněna i výstavba textu, a to vztahy mezi větnými celky v textu

(tematickými, významovými, kompozičními), dále členění souvislého textu a výstavba

odstavce.

2. RVP – Rámcový vzdělávací program – charakteristika

Jedním z důvodů, proč by se měla větná skladba vyučovat na základních školách, je

její ukotvení v RVP – v Rámcovém vzdělávacím programu.
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2.1. Vzdělávací programy

„§ 3

Systém vzdělávacích programů (1) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

(dále jen „ministerstvo”) zpracovává Národní program vzdělávání, projednává jej

s vybranými odborníky z vědy a praxe, s příslušnými ústředními odborovými orgány,

příslušnými organizacemi zaměstnavatelů s celostátní působností a s kraji a předkládá

jej vládě k projednání. Vláda předkládá Národní program vzdělávání Poslanecké

sněmovně a Senátu Parlamentu ke schválení. Národní program vzdělávání rozpracovává


[…]

Práce s plakátem by neměla končit v jedné výukové hodině. Mělo by se jednat

o materiál, který budou žáci společně doplňovat o nové poznatky – přívlastek by tak

doplnili o přívlastek shodný a neshodný, dopsali by různé druhy příslovečných určení

a přibyl by i doplněk.
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10. Úskalí spojená s prací se stavebnicí

10.1. Počet dětí ve třídě

Při plánování práce se stavebnicí jsem měla na mysli převážně třídy škol, ve

kterých jsem během své praxe pracovala. Tedy třídy malých vesnických škol s malým

počtem žáků. Dále pak třídy alternativních škol, kde je nízký počet žáků ve třídě určen

přímo stanovami daných škol. Při těchto počtech dětí by při mnou popsané aktivitě

zůstala v závěrečné fázi jedna skupina dětí. Tomuto faktu by musela být uzpůsobena

i délka textu. Jsem si vědoma toho, že ve většině škol jsou ale počty žáků ve třídě vyšší

a za těchto okolností by v závěrečné fázi zůstaly skupiny dvě.

S počtem dětí ve třídě souvisí i možnost dělení dětí do dvojic a následně do skupin.

Je třeba počítat s možností, že ve třídě nebude ve chvíli, kdy se chystáme s pomůckou

pracovat, sudý počet žáků. Dále se může stát, že je ve třídě žák, který dává přednost

samostatné práci a jeho účast ve dvojici či skupině by byla kontraproduktivní, práci

ostatních by narušoval a taková činnost by nebyla přínosem ani pro něj, ani pro ostatní

žáky. V takových případech je řešení situace na učiteli. Pokud takové dítě ve třídě

máme, nebude to prvně, co s tím musíme počítat. Žák tedy může celý nebo odpovídající

úkol plnit samostatně. S lichým počtem žáků se učitel vypořádá snadno. Není na

závadu, pokud v úvodní aktivitě bude místo jedné dvojice ustanovena trojice. Pro

některé děti to může být naopak motivační prvek.

10.2. Téma

O tématu textu jsem již psala v úvodu praktické části. Pokud učitel nezvolí vhodné

a pro žáky zajímavé téma, riskuje, že děti práce v dvojbloku nebude bavit. Téma

samotné může fungovat motivačně, bylo by tedy škoda jeho potenciál nevyužít. Učitel

svou třídu zná a je tedy velmi pravděpodobné, že ví, která oblast jejich zájmu by se

mohla v podobné pomůcce promítnout.

10.3. Časový plán

Čas je v plánování výuky obvykle rizikovým faktorem. Učitel si může hodinu

sebelépe naplánovat a situace ve třídě či rozpoložení žáků zapříčiní, že se hodina odvíjí

jiným tempem. Ve výukovém dvojbloku je určitý prostor pro improvizaci v této oblasti,

ve výukové hodině již ne. Z tohoto důvodu je vhodné aktivní metody učení aplikovat
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právě do výukových dvojbloků. Pokud na to není v rozvrhu prostor, je třeba aktivitu

z dvojbloku rozdělit do dvou výukových hodin a snažit se časový plán dodržet.

10.4. Práce ve dvojicích a ve skupinách

Práce ve dvojicích a ve skupinách, rozdělení rolí, práce s kritérii patří mezi styly

práce, kterým se žáci potřebují postupně učit. Pokud k takovému postupu přistoupíme

poprvé na druhém stupni základní školy v takovém rozsahu, který je popsán při práci se

stavebnicí, nejspíš nedosáhneme stanoveného cíle. I když je spolupráce pro děti

přirozená, je třeba ji pěstovat a upevňovat. Totéž platí i při práci s kritérii a rolemi. Pro

práci s popsanou pomůckou tedy nepotřebujeme stavět pouze na znalostech určitého

učiva. Počítáme i s určitými dovednostmi žáků, které jsou pro takový způsob práce

třeba. Pokud takto děti pracují dlouhodobě, jsou jim vlastní postupy, které pro tuto

oblast platí. Jsou si také vědomy profitů, které jim tento styl práce přináší.

11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat, že výuka větné skladby patří mezi učivo

probírané na základní škole, zmapovat způsoby, kterým je toto učivo probíráno,

a navrhnout výukovou pomůcku, která by mohla výuku tohoto učiva obohatit.

Pomůcku, která by byla pro žáky motivační, snažila se je vtáhnout do problematiky

probíraného učiva a byla pro ně i zábavnou. Pomůcku, která by učiteli umožnila nastavit

práci pro žáky dle jejich úrovně a potřeb. Vytvořila jsem takový materiál, který bude

využívat i jiné vyučovací postupy kromě frontální metody.

V teoretické části jsem charakterizovala samotnou syntax. Vymezila jsem oblast

větné skladby, které je věnována pozornost na základních školách. Toto jsem doložila

fakty z Rámcového vzdělávacího programu a z dalších citovaných dokumentů. Dále

jsem zmapovala koncepce výuky českého jazyka užívané na českých základních

školách. Svou pozornost jsem věnovala i metodám, které jsou ve větší či menší míře

k výuce na českých základních školách využívány. Vzhledem k tomu, že ve své

praktické části jsem se zabývala návrhem didaktické pomůcky, i v teoretické části jsem

charakterizovala, co to didaktická pomůcka je, a uvedla jsem některé příklady.

Praktickou část jsem věnovala popisu mnou vytvořené didaktické pomůcky –

stavebnice. Popsala jsem důvody, proč jsem ji vytvořila právě takto a k jakému účelu by

měla sloužit. V první části své praktické části jsem popsala metodiku pro jedno
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konkrétní využití stavebnice. V druhé části jsem nastínila časový plán pro tuto aktivitu.

Ve třetí části jsem popsala další možné varianty, kterých je podle mě nespočet, záleží na

kreativitě učitele. Čtvrtou část jsem věnovala úskalím, na která můžeme při užívání

stavebnice narazit.
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