KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Dora Dragounová

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Proč a jak učit syntax na ZŠ

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Miloslav Vondráček, Ph.D.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie D
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace E
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře C
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/opponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

14 %, citace jsou v textu vyznačeny

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Zkuste přijít na další argument pro výuku syntaxe (a syntaktické terminologie) než ty, o nichž se zmiňujete.

2. Existuje relevantní důvod, proč hovořit o některých syntaktických přístupech jako o přežitých a jiné adorovat jako moderní? Lze vidět situaci i jinak?

3. Na základě čeho jste stanovila míru náročnosti syntaktických úkolů v praktické části a jakou cestu byste volila v případě potřeby zvýšení této laťky?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V teoretické části autorka rekapituluje postavení syntaxe ve výuce českého jazyka na základě RVP, základní lingvistické přístupy k syntaxi, jakož i metody výuky. Úsudkům o adekvátnosti didakticky využitých lingvistických metodologie chybí argumentace. Zejména obecně didaktické části (metody výuky) chybí vztahování k syntaxi zcela. Přínos tedy spočívá v části praktické, v níž se autorka snaží zúročit dosavadní zkušenosti a odhadnout možné další souvislosti užití jí navržené pomůcky.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:

21. 5. 2018